
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 735

6 Σεπτεμβρίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χορή−
γησης τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή 
δόμησης από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται 
εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
Δήμου Σπάρτης (Ν. Λακωνίας) στην οδό Κωνστα−
ντίνου Παλαιολόγου αριθ. 117, Ο.Τ. 35 και στο οποίο 
υπάρχει κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο..... 1

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 8,800 στρέμματα στη 
θέση «Χονδρολυγιά» Δ/Δ Γρύλλου Περιφέρειας 
Δήμου Σκιλλούντος Ν. Ηλείας............................................. 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1.050 τ.μ στη θέση 
«Μποτίνι» Δ/Δ Καλλιθέας Περιφέρειας Δήμου 
Αλιφείρας Ν. Ηλείας. ................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 31718 (1)
  Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χορήγη−

σης τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή δό−
μησης από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Σπάρτης (Ν. Λακωνίας) στην οδό Κωνσταντίνου Πα−
λαιολόγου αριθ. 117, Ο.Τ. 35 και στο οποίο υπάρχει 
κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕ ΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 5 του ν. 3044/2002 

«Μεταφορά συντελεστή δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄ 197) ως ισχύει.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/21−
22.4.2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98Α/22.4.2005).

3) Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ Β΄ 754).

4) Την υπ’ αριθμ. 8387/19.2.2004 κοινή υπουργική από−
φαση Υπουργών Δικαιοσύνης και Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Διαδικασία έγκρισης 
χορήγησης τίτλου δικαιώματος Μεταφοράς Συντελεστή 
Δόμησης» (ΦΕΚ Δ΄ 162).

5) Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/27765/2907/21.7.1986 
απόφαση Υπουργού Πολιτισμού χαρακτηρισμού ως δια−
τηρητέου του ακινήτου (ΦΕΚ Β΄ 709) και την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/2366/46634/17.11.1987 απόφαση τροποποί−
ησής της, για τον αποχαρακτηρισμό του πίσω τμήματος 
του κτιρίου (ΦΕΚ Β΄ 713).

6) Την από 27.7.2005 (αρ. πρωτ. 32067) αίτηση του 
Δημητρίου Φικιώρη κυρίου του βαρυνομένου ακινήτου 
και δικαιούχου της Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης.

7) Την από Μαΐου 1996 τεχνική μελέτη για το βαρυνό−
μενο ακίνητο του Μηχανικού Γιώργου Γιαξόγλου.

8) Την από 14.9.2004 έκθεση ελέγχου τίτλων κυριότη−
τας για το βαρυνόμενο ακίνητο του Δικηγόρου Σπάρτης 
Ηλία Παπαλυμπέρη.

9) Την υπ’ αριθμ. 10645/1.10.2004 πράξη συναίνεσης 
του Δημητρίου Φικιώρη του Μελετίου και της Αγγελι−
κής, ενώπιον της Συμβολαιογράφου Αθηνών Γεωργίας 
Φιαμέγκου.

10) Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΝΕΣΑΚ/51351/1193/7−2004 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Νεώτερης και Σύγχρονης 
Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτι−
σμού, σύμφωνα με την οποία η υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/
Γ/27765/2907/21.7.1986 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού 
(ΦΕΚ Β΄ 709), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/2366/46634/17.11.1987 απόφαση Υπουρ−
γού Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄ 713) για τον αποχαρακτηρισμό 
του πίσω τμήματος του κτιρίου και δεν έχει ανακληθεί 
μέχρι τον 7/2004.

11) Τις υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/16692/ΔΠΚΑΝΜ/1302/6.4.1993 
και ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ5/15569/673/10.5.1993 αποφάσεις 
Υπουργού Πολιτισμού με τις οποίες εγκρίθηκε προσθή−
κη τετραωρόφου κτιρίου με υπόγειο κατ επέκταση του 
υπάρχοντος διατηρητέου.

12) Τα υπ’ αριθμ. 6175/18.1.1996 και 5593/05/7.2.2006 έγ−
γραφα του Τμήματος Πολεοδομίας και Κτιριοδομικών 
Εφαρμογών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λακωνίας 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει εφαρμοσθεί η μελέτη 
της υπ’ αριθμ. 365/1993 οικοδομικής άδειας προσθήκης.

13) Την υπ’ αριθμ. 54/18.4.2006 πράξη του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος 
με ομόφωνα θετική γνωμοδότηση.

6785

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:10:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14) Την υπ’ αριθμ. 19681/1996 πράξη τροποποίησης 
σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας ν. 3741/1929 της συμ−
βολαιογράφου Σπάρτης Στέλλας Γκίνη Σπύρου, απο−
φασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η μεταφορά συντελεστή δόμησης από 
βαρυνόμενο διατηρητέο ακίνητο που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Σπάρτης (Ν. Λακωνίας) στην οδό Κωνσταντίνου Παλαι−
ολόγου αριθ. 117, Ο.Τ. 35 και στο οποίο υπάρχει κτίριο 
χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο με την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/
ΔΙΛΑΠ/Γ/27765/2907/21.7.1986 απόφαση Υπουργού Πολι−
τισμού (ΦΕΚ Β΄ 709), όπως το βαρυνόμενο αυτό ακίνητο 
φαίνεται περικλειόμενο με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Ε, Η, Θ, 
Α στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:100, 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 31718/2006 
πράξη του και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Τα ειδικότερα στοιχεία του βαρυνόμενου ακινήτου 
και της μεταφοράς συντελεστή δόμησης είναι:

α.  Θέση οικοπέδου: Περιφέρεια Πελοποννήσου, Νομός 
Λακωνίας, Δήμος Σπάρτης, οδός Κωνσταντίνου Παλαι−
ολόγου αριθ. 117, Ο.Τ. 35.

β.  Εμβαδόν οικοπέδου: 781,21 τ.μ.
γ. Οι όροι δόμησης της περιοχής που βρίσκεται το 

βαρυνόμενο ακίνητο σύμφωνα με το από 14.9.1995 θε−
ωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα και τα υπ’ αριθμ. 
5116/20.9.2004 και 5593/05/7.2.2005 έγγραφα του Τμή−

ματος Πολεοδομίας και Κτιριοδομικών Εφαρμογών της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λακωνίας είναι:

Ι. Ισχύων συντελεστής δόμησης: 2,8.
II. Ποσοστό επιτρεπόμενης κάλυψης: 70%.
δ. Συνολικά καλυπτόμενη επιφάνεια (υπάρχουσα κά−

λυψη): 542,06 τ.μ.
ε. Σύνολο δομημένων επιφανειών (υπάρχουσα δόμηση): 

1544,62 τ.μ.
στ. −Μεταφερόμενη δομήσιμη επιφάνεια που εγκρί−

νεται με την παρούσα απόφαση: 4,78 τ.μ. ισογείου και 
637,98 τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 2

Εγκρίνεται η χορήγηση τίτλου δικαιώματος μεταφο−
ράς συντελεστή δόμησης από το βαρυνόμενο ακίνητο 
του άρθρου 1 στο όνομα του δικαιουμένου τη Μ.Σ.Δ. 
Δημητρίου Φικιώρη του Μελετίου και της Αγγελικής, 
για δομήσιμη επιφάνεια 4,78 τ.μ. ισογείου και 637,98 
τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2006

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6787



6788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6789

     Αριθ. 1909 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 8,800 στρέμματα στη 

θέση «Χονδρολυγιά» Δ/Δ Γρύλλου Περιφέρειας Δή−
μου Σκιλλούντος Ν. Ηλείας. 

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 7 για τη διοικητική απο−

κέντρωση του ν. 2503/1997 και την υπ’ αριθμ. 186ΓΓ/1998 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτ. Ελλά−
δος, περί άσκησης αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας.

2) Τις διατάξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 
παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

3) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 
38 παρ. 8 και το ν. 2040/1992 αρθ. 12 παρ. 3.

4) Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/6.7.1980, 18247/3049/24.2.1983 
και 85144/1468/9.9.1992 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

5) Την υπ’ αριθμ. 1585/4.7.2006 πρόταση του Δασαρ−
χείου Ολυμπίας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη 
δασικής έκτασης ως αναδασωτέας διότι η δασική βλά−
στηση που την κάλυπτε καταστράφηκε από πυρκαγιά 
και εκχερσώθηκε και επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση 
της. Η πράξη έγινε από τον Ζαχαρόπουλο Κωνσταντίνο 

του Λύσανδρου κάτοικο Κρεστένων και βεβαιώθηκε την 
23.6.2006.

6) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την επαναδημι−
ουργία με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά και εκχέρσωση, τη 
δημόσια δασική έκταση εμβαδού 8,800 στρέμματα που 
βρίσκεται στη θέση «Χονδρολυγιά» Δ/Δ Γρύλλου Περι−
φέρειας Δήμου Σκιλλούντος Ν. Ηλείας, προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία σχεδιαγράμματος και έχει όρια:

Ανατολικά: Εν μέρει με αμπελώνα Αθανασίου Χασο−
μερά, με ελαιώνα Αθανασίου Χασομερά και εν μέρει με 
δημόσιο δάσος πεύκης,

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος πεύκης,
Βόρεια: Με ελαιώνα Αλκιβιάδη Μιχαλόπουλου,
Νότια: Με ελαιώνα Ζαχαρόπουλου Κωνσταντίνου,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 18 Ιουλίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΩΤΣΟΠΟΥΛΟΣ



6790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6791

    Αριθμ. 1902 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1.050 τ.μ στη θέση «Μπο−

τίνι» Δ/Δ Καλλιθέας Περιφέρειας Δήμου Αλιφείρας 
Ν. Ηλείας. 

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 7 για τη διοικητική 

αποκέντρωση του ν. 2503/1997 και την υπ’ αριθμ. 
186ΓΓ/1998 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδος, περί άσκησης αρμοδιοτήτων Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας.

2) Τις διατάξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 
παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

3) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 
38 παρ. 8 και το ν. 2040/1992 αρθ. 12 παρ. 3.

4) Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/6.7.1980, 18247/3049/24.2.1983 
και 85144/1468/9.9.1992 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας.

 5) Την υπ’ αριθμ. 1507/27.6.2006 πρόταση του Δασαρ−
χείου Ολυμπίας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη 
δασικής έκτασης ως αναδασωτέας διότι η δασική βλά−
στηση που την κάλυπτε καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς 
και επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της. Η πράξη έγινε 
από τον Καρνάρο Γεώργιο του Ιωάννη κάτοικο Καλλι−
θέας και βεβαιώθηκε την 22.6.2006.

6) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την επαναδημι−

ουργία με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά τη δημόσια δασι−

κή έκταση εμβαδού 1.050 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Μποτίνι» Δ/Δ Καλλιθέας Περιφέρειας Δήμου Αλιφείρας 

Ν. Ηλείας

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία σχεδιαγράμματος 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Με ελαιώνα Γεωργίου Καρνάρου,

Δυτικά: Με ελαιώνα κληρονόμων Τζούνη,

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος,

Νότια: Με δημόσιο δάσος,

όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Ιουλίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΩΤΣΟΠΟΥΛΟΣ      



6792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007350609060008*


